
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   Del  07-11-2017

Oggetto: Incremento orario di lavoro della dipendente di polizia locale con contratto a
tempo indeterminato e parziale da 22 a 32 ore.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di novembre alle ore 13:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Incremento orario di lavoro della dipendente con qualifica di istruttore di polizia locale
assunta a tempo indeterminato e parziale da 22 a 32 ore settimanali.

                                              LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran
parte all’utilizzo personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’Ente che deve
tendere all’ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili;

CONSIDERATO che il Comune di Arquata del Tronto essendo un piccolo Comune di circa 1.200
abitanti, con poche disponibilità finanziarie e poche unità di personale, nel rispetto delle limitazioni
poste dalla normativa, ha nel suo organico una sola figura di istruttore di polizia locale dipendente
Angela Ferretti, a tempo indeterminato e parziale di 22 ore settimanali;

CONSIDERATO inoltre che una sola figura all’interno della polizia locale, part-time a 22 ore
settimanali, non consente di garantire lo svolgimento della funzione propria e dei procedimenti di
competenza, né dal punto di vista quantitativo né dal punto di vista qualitativo;

VALUTATA l’esigenza e l’utilità di incrementare la percentuale di tempo parziale della citata
dipendente in funzione delle specifiche esigenze manifestate dall’amministrazione comunale, tenuto
conto dei programmi e obiettivi da realizzare e dei procedimenti di competenza del servizio di polizia
locale, da n. 22 a n. 32 ore;

VISTA la volontà della dipendente Ferretti Angela di poter aumentare le proprie ore lavorative anche
per meglio sopperire al carico di lavoro che quotidianamente grava sull’ufficio di Polizia Municipale;
carico di lavoro aggravato ancor più dal terremoto che ha gravemente colpito e danneggiato il nostro
territorio;

VISTA la ripetuta volontà dell’Amministrazione Comunale manifestata nei precedenti atti di voler
incrementare l’orario di lavoro della dipendente Angela Ferretti; atti di seguito meglio riportati:

Delibera G.C. n.  76 del 16-11-2016 “Dipendente Angela Ferretti modifica temporanea rapporto-
di lavoro da part-time 22 ore a part-time 32 ore settimanali a decorrere dal 01.12.2016 sino al
30.06.2017” che al punto n. 5 recita “Di confermare la volontà di trasformare il predetto
rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno non appena vi saranno i presupposti
normativi confermando quando già previsto nella delibera di giunta n. 60 del 10.10.2016”;
 Delibera G.C. n.  48 del 15-06-2017 “Dipendente Angela Ferretti part-time. Proroga-
temporanea fino al 31-12-2017 rapporto di lavoro da part-time 22 ore a part-time 32 ore
settimanali” che al punto n. 5 recita “Di confermare la volontà di trasformare il predetto
rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno non appena vi saranno i presupposti
normativi confermando quando già previsto nella delibera di giunta n. 60 del 10.10.2016”;

VISTA la determina n. 9 del 12-09-2017 “Collocamento a riposo d’Ufficio per limiti di servizio, della
dipendente di ruolo Sig.ra Funari Antonia, in servizio con la qualifica di Istruttore Direttivo Contabile
(cat. D5) presso il Servizio Finanziario a far tempo dal 15.12.2017”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CONSIDERATO che il posto con qualifica di Istruttore Direttivo Contabile D5 ricoperto dalla Sig.ra
Funari sarà vacante a decorrere dal 15.12.2017 a seguito di pensionamento della stessa  e che lo stesso
verrà ricoperto con qualifica di Istruttore Direttivo Contabile D1  determinando così un risparmio  della
spesa del personale e pertanto la disponibilità finanziaria tale da coprire l’aumento di n. 10 ore
settimanali della dipendente Ferretti Angela – Istruttore di Polizia Municipale part-time;

RICHIAMATI i seguenti pareri della Corte dei Conti:

 Sezione regionale Toscana del.n.198/2011, secondo la quale …”il semplice incremento orario-
che non comporti una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra tra le previsioni
dell’art.3 co.101 della legge n.244/2007, e quindi non va computato quale nuova assunzione”;
 Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Campania n. 20/2014/PAR, con il-
quale viene affermata la tesi secondo la quale l’aumento delle ore di un dipendente in part time
non può essere parificata alla trasformazione a tempo pieno e non costituisce, pertanto, una
nuova assunzione;
Sezione Campania n.496/2011 con il quale si ritiene che l’elemento novativo del rapporto-
appare afferire solo ed esclusivamente all’incremento dell’orario di lavoro cui non può che
corrispondere una proporzionale maggiore retribuzione;
 Sezione regionale di controllo dell’Emilia Romagna n.8/2012, secondo cui “solo una-
trasformazione da part-time a full-time deve essere considerata una nuova assunzione, mentre
esula dall’ambito di applicazione della legge n.244/2007 art.3, l’incremento dell’orario di un
contratto part-time, purché non si determini una trasformazione del contratto a tempo pieno e
purché siano rispettati i vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di personale…
Sezione Autonomia n.2/2015 in base al quale “Le limitazioni dettate dai primi sei periodi-
dell’art.9 comma 28 della legge n.78/2010 così come modificato dall’art.11 comma 4-bis del
D.L. 90/2014, convertito nella legge 114/2014, non si applicano agli Enti locali in regola con
l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art.1, legge
n.296/2006;

VISTA la propria deliberazione n. 14 del 14/03/2017 con la quale è stato accertato che nel Comune di
Arquata del Tronto non sono presenti dipendenti in soprannumero né dipendenti in eccedenza;

VISTA la propria deliberazione n. 54 del 03/07/2017 relativa alla programmazione del fabbisogno di
personale per gli anni 2017/2019; la quale prevede tra l’altro un pensionamento nell’anno 2017;

DATO ATTO che l’aumento di dieci ore, nel caso in esame non comporta trasformazione in un
rapporto a tempo pieno  né costituisce una forma di aggiramento dei vincoli alla trasformazione  dei
part time in tempo pieno  e pertanto non può essere considerata nuova assunzione;

CONSIDERATO altresì che un contratto di lavoro part-time può essere trasformato in uno con una
prestazione di più ore non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la modifica,
nell’ambito del regime di lavoro a tempo parziale;

DATO ATTO che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione verrà formalizzata
in apposito aggiornamento dell’originario contratto individuale di lavoro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CONSIDERATO che l’ufficio finanziario, in ordine al rispetto dei vincoli in materia di personale,
provvederà

 ad effettuare una verifica in ordine al rispetto dei vincoli, al decorrere effettivo dell’aumento orario,
previsto per l’inizio dell’anno 2018, nel rispetto delle norme che saranno vigenti in quel momento;

VALUTATA l’esigenza e l’utilità, pertanto, di incrementare la percentuale di tempo parziale
dell’Istruttore di Vigilanza dott.ssa Ferretti Angela da n. 22 ore settimanali a n. 32 ore settimanali al
fine di meglio assicurare l’efficienza e il buon andamento del servizio di Polizia Municipale; servizio
con una sola figura part-time in organico;

RITENUTO di poter apportare variazioni, in aumento, a decorrere dal 01-01-2018 ,alla durata della
prestazione lavorativa della dipendente Ferretti Angela assunta con contratto part time in qualità di
Istruttore di Vigilanza cat. C – posizione economica C1 – e precisamente da 22 ore settimanali a 32 ore
settimanali al fine di conseguire un’articolazione del lavoro meglio rispondente alle esigenze del
servizio, all’ organizzazione  e svolgimento delle funzioni e dei conseguenti atti inerenti l’Ufficio,
sempre previa nuova verifica del rispetto dei vincoli in materia di spesa del personale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO il TUEL n.267/2000;

VISTO il d.lgs.n.165/2001 e smi;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei termini di legge

                                                                 DELIBERA

La premessa forma parte integrante del presente atto e qui integralmente si richiama;1)
Di approvare l’ incremento delle ore lavorative della dipendente Angela Ferretti, istruttore di2)
vigilanza cat.C1, part-time con un aumento dell’orario settimanale di 10 (dieci) ore da 22
(ventidue)  a 32 (trentadue) ore, dal 01/01/2018 al fine di conseguire una migliore e più efficace
articolazione del lavoro, più rispondente alle esigenze del servizio e dei suoi procedimenti,
Di prendere atto che il responsabile del servizio finanziario in relazione  alla compatibilità del3)
presente provvedimento con il rispetto dei limiti previsti dalla  normativa sulla spesa del
personale, procederà a    nuova verifica al decorrere dell’aumento orario previsto dal 1/1/2018;
Di demandare ai competenti uffici comunali di porre in essere gli atti amministrativi di gestione4)
conseguenti al presente atto;
Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente5)
eseguibile, ai sensi del D.lgs. 267/2000 art.134 comma 4.

La sottoscritta Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
                                                                             Il Segretario Comunale
                                                                           Dott.ssa Maria Teresa Mita

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, , riservandosi la verifica delle disposizioni in materia di personale, al decorrere
effettivo dell’aumento orario previsto per l’inizio dell’anno 2018.
La Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Antonia Funari

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2017 al
28-11-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-11-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 16488 in data 13-11-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 07-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


